

Kommunikation fra S/I Greve Marina

Arbejdet med at forny administrationen på Mågen går stort set som forventet. Vi har allerede nu flere penge i kassen, end vi havde på samme tidspunkt sidste år. Så selvom der pågår et stort arbejde med at skifte processer og IT systemer, så er vi optimistiske med hensyn til fremtiden.

Havnebestyrelsen vil gerne sende en stor tak til alle dem der har bidraget positivt til dette, Susan, Judith, Peter, Bjarne og ikke mindst vores nye havnefoged på Mågen, Nikolaj, der har jobstartet midt i orkanens øje. Nok det sværeste man kan tilbyde et menneske.

Bestyrelsen har aftalt med Nikolaj, at hans hovedfokus skal være på at støtte og overtage projektet med at forbedre administrationen på Mågen, og at det derfor er OK, at han er lidt usynligt ude på pladsen. Vi bliver nødt til at ordne det vigtigste først. Når sæsonen starter, regner vi med at være kommet så langt, at Nikolaj kan få jakken på og kommer lidt mere ud på broerne.

Begge havneøer har udfordringer med vores betalingssystemer ude på havnen, fordi disse er gamle og ikke er fulgt med de behov vi har. På Hejren er det værst hvor Tally standerne fejler i stigende omfang og automaten får kortene galt i halsen i mekanikken. Vi har sammen evalueret alternativerne og besluttet at fremtiden skal baseres på den kodebaserede udgave af BEAS. Det system som Mågen pt kører i en gammel udgave. Da problemerne er værst på Hejren har vi besluttet at udskifte Hejren først, og så vil vi senere tage stilling til hvornår vi opgraderer Mågen. Udskiftningen på Hejren kommer til at foregå "bro for bro" hen over året og på en måde så vi er sikre på at have strøm (næsten) hele tiden.

Havnebestyrelsen har evalueret og besluttet at etablere en ny flydebro på Hejren, som vi indretter med lidt større pladser, som der er efterspørgsel på. Projektet vil give os en uvurderlig erfaring til når vi om nogle år (forhåbentligt ikke alt for hurtigt) skal til at udskifte de gamle broer til noget nyt.

Toiletrenoveringen på Hejren går nu godt. Vi kom desværre lidt sent i gang da der var noget i økonomien der drillede os. Derfor forventer vi først at være færdige i maj måned. Til gengæld er vi sikre på de bliver rigtig lækre.

Der bliver indkaldt til generalforsamling for bådpladsejerne den 10.april.

